
COMUNE DI VILLASALTO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 COPIA 

 
Ordinanza Responsabile Servizio Tecnico 

 
Villasalto, lì  13-02-2026 
 

 
Ordinanza n° 1    

 
 

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA DELLA PINETA COMUNALE PER 
CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che nei giorni 12 e 13 febbraio il territorio comunale è stato interessato da forti raffiche di 
vento che hanno provocato lo sradicamento e il danneggiamento di numerose alberature 
all’interno della Pineta Comunale;   
CONSIDERATO che l’evento meteorologico risulta tuttora in corso e che persistono condizioni di 
vento forte tali da determinare pericolo per la pubblica incolumità, con rischio di caduta di alberi, 
rami o altri materiali; 
RITENUTO necessario adottare misure urgenti a tutela della sicurezza dei cittadini e prevenire 
situazioni di rischio; 
 
VISTI l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce ai dirigenti e ai responsabili dei 
servizi l’adozione degli atti di gestione amministrativa, e il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto e l’apposizione di segnaletica sostituiscono la 
comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi dell’art. 13 della L. n. 241/1990; 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. n. 160/2012, e del D.Lgs. n. 
33/2013, ai sensi dell’art. 7 della L. n. 124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche); 
CONSIDERATO che per l’urgenza di provvedere all’adozione di provvedimenti urgenti di messa in 
sicurezza, si rende necessario comunicare il presente provvedimento attraverso la pubblicazione 
sull’Albo Pretorio del Comune così come previsto dall’Art. 7 della L. 241/1990; 

ORDINA 
la chiusura immediata della Pineta Comunale, con divieto di accesso alla popolazione, a decorrere 
dalla data della presente ordinanza e fino al cessare delle condizioni di vento forte e al ripristino 
delle condizioni di sicurezza dell’area; 
 

Nel periodo di chiusura, è consentito l’accesso esclusivamente degli addetti all'esecuzione di lavori 
e al personale tecnico; 

DISPONE 
- che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

e sul sito istituzionale dell’Ente; 
- che sia data attuazione mediante l’apposizione di idonea segnaletica di divieto di accesso presso 

tutti gli ingressi dell’area; 



Ordinanza Responsabile Servizio Tecnico n.1 del 13-02-2026 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 2 

- che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Polizia Locale e agli uffici competenti per gli 
adempimenti di rispettiva competenza; 

AVVERTE 

che l’inosservanza della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dalla 
normativa vigente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Arch. Isabella Quartu 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Arch. Quartu Isabella 
 
 
Reg. Pub. 96 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente ordinanza viene pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 69/2009, sul sito istituzionale del Comune di Villasalto dal 13-02-2026 
per 15 giorni consecutivi. 
 

L’ Impiegato Incaricato 
F.to  Lusso Stefano 

 


